Ainsi apparait-il manifestement que le corps de l'Église, qui est un, est vivifié par le Saint-Esprit, lequel est un, unique en lui-même et multiple<sup>1</sup> dans la distribution multiforme de ses dons. Ce vrai corps de l'Église, vivifié par l'Esprit-Saint et divisé, diversifié en différents membres aux différents âges et époques, a commencé par le premier juste Abel et s'achèvera dans le dernier élu, toujours un dans l'unique foi, mais diversifié en formes multiples par la variété multiple des manières de vivre.

1. Cf. I Pierre 4, 10.

## CAPITULUM III

De diverso sacrificiorum ritu, quo placabatur idem et unus Deus ab Abel usque ad Christum.

1144 D Siquidem Abel, cum esset pastor ovium, fide obtulit Deo de primogenitis gregis sui et adipibus eorum. Et hoc fecit primus in fide, nullo divino mandato specialiter jussus, nec lege adhuc scripta doctus, sed sola lege naturae instructus, quae Creatorem a creatura honorandum suadebat; ad quem et ad cujus munera respexit Deus, quamvis nullus ritus sacrificandi adhuc dispositus ibidem legatur, ut [hoc] vel hoc modo offerendum fuerit. Bene etiam prius ad ipsum, et postea ad ejus munera respexisse dicitur, quia non propter munera, sed propter justitiam, tam ipse quam munera ejus Deo placuisse creduntur.

1145 A Fide Noe, responso accepto de his quae adhuc non videbantur, metuens, aptavit arcam in salutem domus suae, et egressus de arca, primus aedificavit altare Domino, et tollens de cunctis pecoribus, et volucribus mundis, obtulit holocaustum super altare. Ibi vero non nominatur altare : hic de volucribus mundis, ibi de primogenitis gregis oblatio facta legitur, sed necdum hic quoque ordo sacrificandi dispositus erat.

Fide Abraham obtulit sacrificium Domino, nulla lege adhuc scripta doctus, sed speciali divina visione monitus : ita enim Dominus ad illum dicit, tunc primum sacrificiorum

1. Gen. 4, 2-4.

2. Gen. 4, 4.

3. Tout ce développement \* Fide Noe... Fide Abraham... Fide Jacob \* est visiblement inspiré de *Héb.* 11.

4. Gen. 6 et 7.

5. Gen. 8, 20.

## CHAPITRE III

Des divers rites sacrificiels, qui d'Abel jusqu'au Christ apaisent le même unique Dieu.

En effet, c'est par la foi qu'Abel, étant berger de brebis, fit une offrande à Dieu des premiers-nés de son troupeau et de leur graisse<sup>1</sup>. Et il fut le premier à agir ainsi dans la foi, sans avoir reçu de commandement spécial de Dieu, sans être alors instruit par une loi écrite, mais à l'instigation de la seule loi de nature, qui lui suggérait que la créature doit honorer le Créateur. Et Dieu le regarda, lui et ses dons, bien que, d'après cette Écriture, aucun rite sacrificiel ne fût encore fixé, prescrivant tel ou tel genre d'oblation. On remarque aussi fort bien que Dieu le regarda, d'abord lui-même et ensuite ses dons<sup>2</sup>, car, sans doute, ce n'est pas à cause de ses dons, mais à cause de sa justice que et lui-même et ses dons plurent à Dieu. 1144 D

C'est par la foi<sup>3</sup> que Noé, effrayé par la réponse qu'il avait reçue touchant des événements encore cachés, prépara l'arche pour sauver sa famille<sup>4</sup>; et puis, une fois sorti de l'arche, fut le premier à construire un autel au Seigneur et, prenant de tous les animaux et des oiseaux purs, à offrir un holocauste sur l'autel. Tout à l'heure on ne mentionnait pas l'autel; ici, nous dit-on<sup>5</sup>, l'oblation a été faite avec les oiseaux purs, alors que tout à l'heure il s'agissait des premiers-nés du troupeau. Mais ici non plus le rite du sacrifice n'est pas encore fixé. 1145 A

C'est par la foi qu'Abraham offrit un sacrifice au Seigneur, sans être alors instruit par une loi écrite, mais averti par une vision spéciale de Dieu : car c'est ainsi que Dieu lui parle, indiquant pour la première fois le rite des sacrifices,

ordinem docens, non scripto, sed tantum vivae vocis mandato; ut videatur illi soli tunc temporis hoc esse faciendum, non autem scripti praecepto posteris relinquendum : *Sume, inquit, mihi vaccam triennem, et capram trinam, et arietem annorum trium, turturem quoque et columbam. Qui tollens universa haec, divisit ea per medium, et utrasque partes contra se altrinsecus posuit, aves autem non divisit; descenderuntque volucres super cadavera, et abigebat eas Abraham.*

Fide obtulit Abraham Isaac unicum filium Domino praecipienti, et eum tentanti; qui etiam credidit Deo, et reputatum est ei ad justitiam, et in signaculum fidei accepit primus legem circumcisionis.

Fide Jacob pergens in Aran, post visionem qua vidit Dominum innixum scalae, evigilans de somno mane erexit lapidem, quem supposuerat capiti suo, in titulum, fundens oleum desuper, nulla lege doctus, sed sola fidei devotione hoc faciens. Idem moriens singulos filiorum Joseph benedixit in fide.

An non putandi sunt isti et quamplures alii testimonio fidei probati, fuisse de unitate Ecclesiae, qui, licet una fide, tamen diversis modis vivendi, et diverso sacrificiorum ritu unum Deum coluerunt? Ab Adam equidem usque ad Noe quam multi fideles fuere, qui hic non numerantur, qui naturalem legem secuti sunt, et Deum omnium creatorem cognoscentes coluerunt, et proxime ea quae sibi fieri nollent, nulli proximorum ad offensionem contulerunt!

A Noe vero usque ad Abraham quamplures inventi sunt fideles, qui sequentes legem naturae, non creaturae, sed soli

1. *Gen.* 14, 9-11.

2. *Cf. Hébr.* 11, 17.

3. *Gen.* 22.

4. *Gen.* 16, 10 s.

5. *Gen.* 28, 18.

6. *Gen.* 48; *cf. Hébr.* 11, 21.

7. Dans le vocabulaire du temps et d'après le contexte, la « loi naturelle » dont il est question ici et plus loin, n'est pas du tout la loi d'un

non point par écrit, mais par un commandement de vive voix : ainsi apparaît-il que c'est lui seul, à ce moment, qui doit l'accomplir et non pas qu'on doit le transmettre à la postérité par un précepte écrit : « Prends une génisse de trois ans, une chèvre de trois ans, un bélier de trois ans et aussi une tourterelle et une colombe. » Abraham prit tous ces animaux, il les partagea par le milieu et il mit chaque moitié vis-à-vis de l'autre; mais il ne partagea pas les oiseaux. Les oiseaux de proie s'abattirent sur les cadavres; et Abraham les chassait<sup>1</sup>. »

C'est par la foi qu'Abraham offrit Isaac, son fils unique<sup>2</sup>, au Seigneur qui lui en donnait l'ordre et le mettait à l'épreuve. Il se confia encore à Dieu, ce qui lui fut imputé à justice<sup>3</sup>; et comme signe de la foi, il fut le premier à recevoir la loi de la circoncision<sup>4</sup>.

C'est par la foi que Jacob se rendant à Aran, après la vision qui lui fit contempler le Seigneur appuyé à une échelle, se réveillant au premier matin, dressa en mémorial la pierre sur laquelle il avait appuyé la tête et répandit sur elle de l'huile; en cela il n'était instruit par aucune loi, mais agissait par la seule dévotion de sa foi<sup>5</sup>. C'est dans la loi que le même Jacob mourant bénit chacun des fils de Joseph<sup>6</sup>.

Ne doit-on pas penser que ceux-là et un grand nombre d'autres, que leur foi a rendus recommandables, ont appartenu à l'unité de l'Église, eux qui ont rendu un culte au Dieu unique, bien que dans divers genres de vie et par une diversité de rites sacrificiels? En vérité, depuis Adam jusqu'à Noé, quelle multitude de fidèles, non mentionnés dans l'Écriture, qui ont suivi la loi naturelle<sup>7</sup> et, connaissant Dieu, le Créateur de toutes choses, lui ont rendu un culte;

homme qu'on supposerait dans « l'état de nature pure » et en dehors de l'économie de la grâce. La loi naturelle s'oppose à la loi écrite, à la loi de Moïse et aussi à la loi évangélique promulguée par le Christ; mais elle entre dans l'économie historique, laquelle est surnaturelle.

Deo creatori variis modis servierunt, et ab omni laesione proximi quantum potuerunt cessantes, ea quae sibi vellent, proximis humane impenderunt.

1145 D Porro ab Abraham usque ad Moysen nequaquam pauci reperti sunt, qui similiter naturalem legem sequentes, in unitate Ecclesiae computantur et sunt : qui non libidini, sed procreandorum filiorum posteritati studentes, aliquando etiam ancillas a propriis uxoribus spe filiorum traditas sibi supposuerunt; quibus usi sunt ita obtemperanter sicut et propriis uxoribus, non intemperanter. Qui etiam certissima fide crediderunt quod in semine eorum, qui est Christus, benedicerentur omnes tribus terrae. Quorum etiam temporibus nuntiatus est ritus circumcisionis, quam ipsi ex mandato Domini susceperunt in signaculum fidei.